19 Nos quoque fructifera] *Frugifera*
 scripti plerique; nec respendum.
 Jurisconsulti certe tam frugiferas ar-
 bores quam fructiferas agnoscunt:
 frugiferarum Columella non semel
 meminit. Tacitus de Germania, ‘Sa-
 tis ferax, frugiferarum arborum im-
 patiens.’ Apud Pliniam lib. XV. ti-
 tulus est, ‘Natura fragiferarum ar-
 borum.’ Habes et ‘frugifera arbusta’
 apud Minutium Felicem in Octavio.
 Cicero lib. V. Tuscul. Quest. ‘Neque
 est ullum arboris genus, quod non ita
 vigeat interior quodam motu, et suis
 quoque seminibus inclusus, ut aut
 flores, aut fruges fundat, aut bacca.’
 Cornificius apud Serviam ad lib. I.
 Georg. ‘Ut folia qua frugibus arbo-
 reis tegmina gigantur.’ Quercum
 et illicem inter frugiferas ponit Hora-
 tius, sed improprie, Sat. I. 16. ‘si
 quercus et ilex Multa fruge pecus,
 multa dominum juvet umbra.’ Neme-
 sianus Eclog. I. ‘Dant Fauni quod
 quisque valet: de vite racemos, De
 campo culmos, omniq[ue] ex arbore
 fruges.’ Columella, ‘Quo Bacchi
 genus, aut aliena stirpe gravata Mitis
 adoptati curvetur frugibus arbor.’
Heins.

26 Ista] Ordo est: Ista querela
 fuit digna Clytaenestra. **Dom. Ista**
Clytaenestra, &c.] Est quidem, in-
 quirit, haec querela mihi cum Clytae-
 nestra communis: cui nocuit pepe-
 risse, propterea quod ab Oreste filio
 sit occisa. Verum illi minus justa
 fuit haec querela, quod ipsa prius oc-
 cidisset maritum, scelus acerle pro-
 vocans: ego nihil commisi, nisi quod
 pario. *Erasm.*

28 Palladis arbor] Meditatur esse
 quod est ipsa Dea, que sterilis est,
 et virgo: ut nec periphrasis sit octio-
 sa. *Erasm.*

30 Sylvas] *Sylvas autem materias*

voent, inter quas sunt pyras et malvas: cum vitis et aliæ quædam sint inutiles materiis. *Erasm.*

33 *Nunquam tamen illa feritur]* Responde *nusquid ex melioribus libris: et sequenti versu, sola conspicienda come est.* Vide Notas Epist. XVI. 364. *Heins.*

34 *Sola coma]* Solis frondibus.

38 *Nudaque detecto cortice]* Dejecto scripti plerique; unus, *detecto*; alias *drecto*; vetusta editio, cum Bartholini et Langermannii libris *decrepto*. Lege, *drecto* cortice. Adi notas ad lib. I. Amorum Eleg. 5. Fabricius *drecto*. *Heins.*

39 *Sed spes inducta rapina]* Indicta Mentelli liber: alias *illustra*: *indulta* Fabricii codex. *Idem.*

41 *Sic reus ille fere est, &c.]* Confirmat argumentum exemplis. Erat olim aceleratissimum questus genus sycophantarum et quadruplatorum, qui divitibus intendebant calumiam, ut ex lite aliquid abraderent. Huic malo non erant obnoxii, quibus nihil erat. *Erasm.* *Sic]* Quemadmodum ego. *Reus est]* Id est, reus sit, et condemnatur. *De quo Victoria lucro]* Qui si condemnatur, judicem lucrum consequetur.

43 *Insidios]* A grassatoribus et latronibus. *Qui scit se ferre]* Subaudi aliiquid, ut aurum, argentum, et cetera id genus preciosa.

44 *Cur timeat]* Lege *Cui timeat;* quod et Mario Nigro videbatur. *Heins.* *Inaxis]* Carens namvis, et hujusmodi rebus preciosis: ut est illud, ‘Cantabit vacans coram latrone viator.

45 *Quia causa petendi est]* Ob fructus scil. quos fero. *Dom.* *Causa petendi]* Petendi dixit passive, causa eur petar. *Erasm.*

46 *Cetera turba viret]* Virent Ambrosianus. *Heins.* *Cetera turba]* Contemptim dixit turbam infugiferarum arborum. *Erasm.*

47 *Nam quod habent frutices aliquando proxima nostro]* Nobis potior scrip-

torum pars. Pro aliquando legendum alii queque cum Moreti codice: Lovaniensis ex nostris et Fabricii codex alioquin. *Heins.*

48 *Fragmina]* Fragmenta, ramos fractos. *Laso vimine]* Fractis virgultis. *Quod laso vimine]* Collato duo veteres: sed probo quod Ambrosianus habet, *que lazo*. *Heins.*

51 *Idque fide caret]* Homo caret fide, coi nos creditur. Res caret fide, que non creditur. Est autem elegans ingressus ad argumentum irrefutabile. *Mentiar*, si non hoc ipsa res loquitur. *Erasm.*

53 *Mentem]* Animum, voluntatem: id est, si ipsi frutices et herbas sensum haberent, et verbis eum exprimere possent. *Dom.* *Ergo si sapient, &c.]* Jucundum πάθος est, exaggeratione mali. Crudele erat, ob fecunditatem sic lædi: sed intolerabilius malum, si calamitati addatur odium, presertim vicinarum, a quibus expedit amari. *Erasm.*

58 *Inveniat dederit quid mihi præter humum]* Vetusta editio cum Mediceo codice, *Invenias quod det nil mihi*: alia cum tribus scriptis, *Invenias dederit quid mihi*: unus *Invenies dederit quid mihi*: alias, *Inveniat*: duo, *Inveniat si quid det mihi*. Lege, *Invenias, qui det nil mihi, præter humum*; nam in uno Vaticano, *Inveniet qui det nil*. *Heins.*

61 *Me, sata, &c.]* Ordo est: Fundus imus habet me in margine extremo, ne lædam sata, quoniam dicor lædere sata. *Lædere dicor]* Callide, nec inficiatur quod manifestum est: nec agnoscat quod erat obtuturum. *Erasm.*

62 *Imus fundus]* Ima et ultima pars fundi. ‘Fundus’ ager dictus est, quod planus sit. *Margine]* Extremitas omnium rerum dicitur margo.

63 *Non mihi fakx]* Oxoniensis ex vetustioribus *Nunc.* Lege hoc et sequenti versu *Num.* *Heins.* *Fakx Saturnia]* Falcem Saturno, qui Græcis Κρόνος, s. Χρόνος dicitur, antiqui Poëtæ tribuunt, quod tempus omnia con-

sumat, demetat, incidat. Sic in veteri epigrammate: Χειρὶ δὲ δεξιτέρῃ τῇ φορεῖς ἔνδρος; ἀνδρὸς οὐ δεκῆς πάσης δέκτερος τελέων. Vel quod vitis frumentum ei competit disciplina. Quod Macrobius confirmat i. Saturnal. ideoque in Siciliam decidisse falcem ejus volunt, quod ea terra omnium sit fertilissima. Virgil. vii. ‘Vitisator, curvam servans sub imagine falcem.’ *Falx Saturnia*] Quia Saturni insigne est falx. Falcem autem idcirco attribuunt Saturno, quia a Græcis χρόνος, id est, tempus vocatur; quippe tempus omnia metit et secat: aut quia Italicis populis genus vitiis demonstravit, ipsamque vitem deputare docuit. *Nimias umbras*] Id est, ramos nimium frondentes: quorum umbræ fructibus sunt impedimento, quo minus maturescant. *Dom.* Non mihi *falsa*, &c.] Id potissimum opus est in vitibus quoties supra modum luxuriantes pampini et flagella. Erasm.

64 *Renovat*] Instaurat. *Duratam renovat*] Conducit id multis arboribus: sed in vite necessaria repastinatio. Ablaqueantur et cæteræ arboreæ, ne sterileascent. Nihil his opus nuci. Erasm.

65 *Sole licet, &c.*] Quibus remediis subveniatur arbori, ne radix siccitate sterilescat, docet Plin. lib. xvii. 19. Ovidius attigit tria præcipua remedia, putationem, ablaqueationem, et irrigationem. Erasm.

67 *Nova nux*] Novus fructus: *Maturas*] Maturitatem fructuum ostendentes. Maturis enim nucibus, cortex finditur, et rimas agit. *Cortice*] Operimentum illud intelligit, quod est instar calicis pulvinati, non lignaeum putamen. *Dom.* At cum maturas, &c.] Cortex dehiscens in jnglandibus, maturitatis indicium est. Eleganter autem dixit, ‘agere rimas,’ pro fini. Erasm.

68 *Ad partes*] Sic lib. i. Amorum dixit: ‘Servus, et ad partes solers ancilla paretur.’ ‘Ad partes,’ a fa-

bularum actione translatum est. Unde qui suo fungitur officio, suas partes agere dicitur. Erasm. *Ad partes*] Redi ad Amor. i. Eleg. 8. 87. *Pertica severa venit*] Longa duo libri: ut in istis Ovidii, ‘Pertica suspensos portabat longa maniplos.’ Heins.

71 *Mensis secundis*] Antiqui duas mensas disponebant: alteram, quæ ad satietatem erat, ‘ordinariam’ vocabant: alteram, quæ ad delectationem proficiebat, ‘secundam appellabant:’ unde Flacc. ‘Tum pensilis uva secundas, Et nux ornabat mensas.’ *Mensis secundis*] Secundæ mensæ pomorum erant, et belliorum: quo nomine omne genus secundæ mensæ venit. Macrob. *Saturnal.* iii. 18. 19. 20. Consule et Servium ad *Aeneid.* i. vs. 723. ‘Postquam prima quies epulis, mensæque remotæ:’ qui Poëtam respicere ait ad Romanorum epulandi morem, apud quos dues mensæ, una epularum, altera poenularum.

73 *Has puer aut certo rectas diverberat ictu*] Dilaniat multi ex scriptis. Unde Erasmus dilaminat; ingeniose: quomodo et codex Mediceus cum præsca editione; etsi verbum id sit novum: certe laminam nucis infra hic idem anchor appellat. Politianus conciebat, deliniat: delineat Fabricius; diverberat codex Patricii Junii: disperat duo alii: Mureti delaniat. Pro rectas etiam in multis veteribus lectas. Puto scribendum *sectas* dilaminat. Heins. *Has*] Scilicet, nuces. Nunc incipit describere ludos, qui nucibus a pueris exercentur. *Dom.* *Rectas dilaminat ictu*] Dilaminare dixit, pro in duas laminas deducere. Id fit, quoties solntis commisaris finditur nux in duas partes. Unde paulo post ‘laminam’ vocat putamen fissile. Illud interim erat artis, certo ictu tangere commissaram.

74 *Aut pronus*] Rectius pronus cum Regio et Mentellii codice. Heins.

75 *Quatuor in nucibus, &c.*] Facete vocat ‘aleam,’ quasi periculum. Sum-

num autem periculum, si vinearis, est in quatuor nucibus, ut ad summum incalescat certamen: si unam tribus impositam secueris, aufers quatuor. *Erasm.*

77 *Clivum]* Declivitatem et descensum. *Dom.* *Per tabula clivum, &c.]* Altera ludendi species est, ut dispositio in seriem nucibus, per tabulam declivem volvatur nux: quæ si tangat quam oportet, vincit qui misit. *Erasm.*

78 *Qualibet una suam]* Quamlibet meliores. *Heins.*

79 *Est etiam, par sit]* Huius ludi meminit et Flaccus: ‘Ludere par impar, equitare in arondine longa.’ Nec vero nucibus tantum ant castaneis ludere par impar soliti erant antiqui, sed etiam nummis. *Dom.*

80 *Ausferat]* Tanquam victor. *Opes]* Ad sensum puerorum, qui magno testimoniū divinatas et predictas ob conjecturæ periculum. ‘Augurem’ vocat conjectatorem.

81 *Est quoque de creta]* *Fit quoque potior librorum pars; recte.* *Pro figura etiam figuram cum iisdem legendum.* *Heins.* *Fit quoque de creta, &c.]* Tertium lusus genus describit. E creta pingitur ampla figura triangularis, quaem habet apud Græcos Δέλτα majuscula forma scriptum. Eandem figuram apud Ægyptios cursu suo facit Nilus: unde et loco nomen inditum. Et huic simili ostenditur in cœlo super caput Arietis. Hac notant tres stellæ, duabus lineis æqualibus: tertia breviore: sed quæ in angulo stellam clariorem habeat, Græci δέλτατον appellant.

83 *Hec ubi distincta, &c.]* In lineis itaque pictis, certis intervallis, quos hic gradus vocat, disponuntur nuces. Puer qui stat in medio, jactu virga quot tetigerit, tot aufert. *Erasm.*

84 *Quot tetigit virga, tot capit ipsa nuces]* Ipse nonnulli; ille duo. Sed vetus editio, codex Regius, et Langermannii recte tot capit inde: quare

et in superiori versu scribendum, qui constitutus intus, non que. *Heins.*

85 *Vas quoque]* Sic a quibusdam et nostra tempestate ludi videmus. Alter enim puerorum vasculum aliquod ut pelvum posuit, et cum altero convenit, ut quot ille procul stans in pelvum nuces miserit, tot lucretur: quæcumque autem extra pelvum cediderint, amittantur. *Cavum]* Ut missas nuces continere possit.

86 *Levi]* Agili. *Nux sua]* Lex enim est in hoc ludo, ne plures simul jaciantur.

87 *Secreta]* A publica via remoto. *Soli domino]* Quippe dominus, cum maturi sunt fructus, eos decerpit absque arboris læsione.

88 *Tributa]* Tributum dicitur vegetal quod a subditis solvit. *Dom.* *Ferre tributa]* Fingit enim nucem frugi, dominoque fidelem, quo judicatur atrocior injuria. Et grave est ei qui bona fidei est, non posse, quod debet, reddere. *Erasm.*

89 *Homixum]* Prætereuntium. *Rotarum]* Plaistrorum et vehicularum.

92 *Annumerare]* Sumpta est metaphora a debitoribus, qui acceptam pecuniam creditoribus annumerant.

93 *Fatus]* Fructus. *Dom.* *At mihi maturos, &c.]* Alludit ad abortus, quæ præcipua infelicitas est inter foeminas, quoties fetus immaturus ejicitur. *Erasm.* *Fatus maturos]* Redi ad Epist. xx. 9.

94 *Ante diem]* Ante debitum tempus. *Opes]* Fructus.

95 *Lamina]* Bractea. Corticem intelligit. *Mollis]* Tenella, non firma. *Quod intra est]* Quod est intra nucleus. *Dom.* *Lamina mollis]* Putamen durescit maturitate. Est quidam in nuce, quod discriminat partes nuclei; id quoque maturitate ligescit. Vide Plin. l. xv. c. 22. *Tenero est in lacte]* Succus est lacteus magis quam nucleus. *Ulli bono]* Bonum pro commodo dixit substantive. *Erasm.* *Tenero est in lacte quod intra est]* Tene-

ro de lacte quod intro est Oxoniensis; tener et de lacte quod intro est Neapolitanus; tenero de lacte quod intus vetus editio et quinque scripti; tenero de lacte quod intro est duo; teneroque in lacte quod intro est Vaticana. Scribo, ut cum superioribus haec cohæreant, Lamina molles adhuc tenero dum lacte, quod intus, vel intro est. Heins.

97 *Jam tanen invenias*] Invenias scribe ex libris Naugerii: ut supra, ‘Invenias, qui det nil mihi præter humum.’ *Idem.*

98 *Præfestinato*] Id est, præpropero, ante tempus: deberet enim sinnere ut naturescerent nuces. Erasm.

99 *Rapti*] Fructuum a viatoribus raptorum.

100 *Majorem*] Subaudi, partem. *Domini*] Cui tributa solvere teneor.

101 *Ubi nuda cacumina vidit*] Ut vidit vetus editio et scripti nonnulli: et sequenti versu eadem editio cum Mediceo, *Boreæ frementis*; ut in Tristibus, ‘Inter utrumque fremunt immani turbine venti.’ Heins. *Nuda*] Nudata, privata.

102 *Boreæ furentis*] Nullus enim ventus violentior. Facete dixit, ‘opus.’ Sic enim loquuntur: Hoc fecit Boreas: *Hoc tuum est opus.* Erasm. *Triste*] Damnosum. Dom.

103 *Æstibus*] Nimiis aestatis caloribus. *Spoliatum*] Scilicet, foliis.

106 *Nec ventus damno*] Septem scripti meliores cum veteri editione fraudi; probe. Neque aliter ex suis Ciofanus, qui videatur: sic Fast. vi. ‘Placis adhuc illi populo sine fraude natabat.’ Heins. *Sol*] Solem ad aestus refert, gelo ad frigus.

107 *Peperisse nocet*] Sic supra: ‘Certe ego si nunquam peperissem, tutior essem.’ *Nocet esse feracem*] Malim feraci, si per libros liceat: sic Metam. ix. ‘verum nocet esse sorori:’ lib. i. ‘Sed nocet esse Deo;’ ut et illuc scribendum censeo. Symposium Enigm. LIII. ‘quamvis placet esse

maritæ;’ ita lego: nam V. C. Vossianus *marito*. Vulgati *maritam*. Vide quæ nota ad Ep. xiv. 4. et 64. Lucretius l. v. ut quidam codiees, ‘Qui nunquam vero vita gustavit amorem, Nec fuit in numero, quid obest non esse creato?’ Sic contra profuit: Noster Met. viii. ‘nec fortibus illie profuit armentis, nec equis velocibus esse.’ Met. xi. ut quidem legendum puto, ‘Quid peperisse duos, et Dis placuisse duobus, Et forti genitore, et progenitore Tonanti Esse satæ prodest?’ Propertius El. III. 17. ‘Quid genus aut virtus, aut optima profuit illi Mater, et amplexo Cæsaris esse focos?’ ita recte Scaliger ex vestigiis vetusti codicis. Heins.

108 *Quæque fuit*] Prædam vocat non quod raptum est, sed quod rapi posset. Erasm. *Est mihi preda malo*] Scripti veteres magna ex parte heu mihi *præda malo est*; vel *haec*; vel *hei*. Lege, et mihi *præda malo est*. Heins.

109 *Præda malo, Polydore, fuit tibi*] Exemplis Polydori, Amphiarae, et Atlantis horti probat, prædam nocere. Polydorus filius fuit Priami Trojani regis: quem pater, rebus Trojanis diffidens, cum magno auri pondere alendum Polymnestori Thraciae regi, tunc amico suo, miserat; eo quidem consilio, ut si forte Troja a Græcis erueretur, ipse Trojanum genus et urbem quandoque instauraret. Verum perfidus Polymnestor, evera Troja, spe auri et præda miserum Polydorum interfecit. Vide Maronem Aeneid. III. *Præda nefanda Conjugis*] Quemadmodum Eriphyle, accepto pulcherrimo monili a Polynice, Amphiaraum augarem Argivum munitum suum Thebano bello latitatem prodiderit, diximus Amorum l. I. El. 10. *Præda*] Monile illud preciosum, quod olim a Venere donatum fuerat Hermione, postea a Polynice muneri datum Eriphylæ. Dom. *Nefanda Conjugis*] Erasmus credit esse

**fabelam de Helene per Menelaum
bello repetita. Nefanda Conjugis]**
Scelestus Eriphyles.

110 **Aonia]** Apollineum. Nam Amphiarau Apollinis vates et augur celebris fuit. Aonia enim fere tota Apollini et Musis est consecrata. **Virum** Maritum Amphiarau. **Misit ad arma]** In arma meliores. Heinsius.

111 **Hesperii regis ponaria]** Si, inquit, Hesperidum hortus non habuisset aurum, ab Hercule spoliatus non fuisset. Fabulantur enim Poëta, Atlantem Libyæ regem amoenissimum viridarium habuisse, in quo arbores aurea mala ferentes: huicque custodiendo vigilem draconem appositorum. Hercule tamen ab Eurystheo missus, interfecto dracone, aurea mala inde abstulit. Dom.

113 **Lædere natæ]** Græce dixit potius quam Latine, pro natæ ad lœendum, τερπυται βλάστειν.

114 **Vindicta]** Quia vulnerant tentantem attingere. Erasm.

115 **Aduncis hamis]** Obuncis duo libri: unus abuncis. Heins. **Hamis]** Spinis, hamorum similitudinem habentibus.

116 **Missa]** Emissa. **Potuit]** Feriunt.

117 **Quid si non aptas, &c.]** Non solum, inquit, fructifera et amnoxia, verum etiam aliis modis commoda sum viatori: videlicet sub umbram meam confugit, quum non tolerat æstum solis, aut quum sub dio subito oborta pluvia occupavit. Erasm. **Solem fulgentibus]** Mutantibus scripti fere omnes; quod quamvis video quomodo explicari possit, tamen vitantibus reponi debere existimo. Amor. III. 6. ‘Ipse sub arboreis vitabam frondibus æstum.’ Tibullus libro primo Eleg. I. ‘Canis æstivos ortus vitare sub umbra Arboris’ pari modo dixit. Heins.

118 **Funditur].** Rimas præ nimia calore contrahit. Vide I. 11. Amorum:

‘Et micet Icarii stella proterva Canis.’ **Icario Cane]** Id est, Canicula. **Dom.** **Icario Cane]** Hic est Sirius; sive προκόπων, quod sit in capite stellæ quæ Canis dicitur. In eo signo cum sol est, æstus est vehementissimus. Produnt hunc suisæ comitem Icari, qui domini corpus exticti prodiderit. Ob hoc officium meruit locum inter sidera. Erasm.

120 **Non expectata]** Repentina et improvisa.

123 **Hac mihi]** Ad hæc, inquit, patior quærelam domini mei, qui mihi imputat quod ager obrutus sit lapidibus. **Hæc]** Saxorum ictus et vulnera.

124 **Causabor quare sit lapidosus ager]** Recte Salmasius, *Causa habeor. Lapidosus]* Lapidibus, quibus ego petor, plenus. Oxoniensis *Causabor*, queritur. Heins.

127 **Altis]** Scilicet, arboribus.

128 **Ilo me tutam tempore præstat hyems]** Scripti nonnulli *Ilo ut non metuam*. Forte, *Ilo*, ne metuam. Heins.

129 **Nuda]** Sine frondibus et fructibus. **Tunc]** Hyberno tempore.

131 **At simul induimus nostris sua munera ramis]** Td sua hic non placet. Puto scribendum, *At simul induimus nostris nova munera ramis*. Heins.

133 **Forsitan hoc aliquis dicat]** *Hic aliquis dicat* cum veteri editione et quatuor scriptis legendum. *Idem*.

135 **Si licet hoc; oleas]** Scripti plerique Scilicet: et pro hoc, prima editio et quinque manu exarati has; duo hic; unus huc. Opino refingendum, *Scilicet ite, oleas distringite*: de quo loquendi modo a me actum Amor. III. 3. 1. ‘Distringere’ quomodo Columella lib. xi. 2. ‘Tum et olea distringenda est, ex qua velis viride oleum efficere.’ Martial. I. XII. Ep. 29. ‘Hoc quoque si deerit, medios distringere lectos Mensarumque pedes non timet Hermogenes.’ *Idem*.

137 *Eadem petulantia*] Eadem præcitas rapiendi quæcumque vicina sunt publicæ viæ.

138 *Juris idem*] Eadem rapiendi potestas. *Dom. Tuis muri*] Nove dixit, pro in tuos muros. *Erasm.*

139 *Prima de fronte tabernæ*] Prima concinnius vetus editio, et quatuor scripti: sic in Tristibus, ‘primi fronte libelli.’ *Heins. Fronto*] Ubi res venales expōni solent, ut ab omnibus conspiciantur. *Tabernæ*] Scilicet, argenteriae.

140 *Tollat*] Impune anferat: quippe frons tabernæ vicina est viæ publicæ.

142 *Et quæcumque potest tangere, tollat opes*] Quidam libri, tollere, tollat. Neapolitanus, tangere, tangat. *Heins.*

144 *Incolumis tanto præside raptor erit*] Eat præstare dixi supra notis in Consolationem ad Liviām sub finem. *Idem. Incolumis*] Impunitus. *Tanto præside*] Quantus scilicet est Augustus. Laudat Augusti justitiam. *Præside*] Imperatore. *Raptor*] Qui argentum, aurum, gemmas, aut alias opes rapuerit.

145 *At*] Non urbi solum, sed universo mundo Augustus pacem peperit. *Ille Deus*] Divus Augustus. *Pacem intra mania tantum*] Finit libri veteres magna ex parte; duo, figit. Mediceus et vetus editio, pater intra mania sunit. Latet aliquid. *Heins.*

146 *Sparsit in orbe suum*] Spargit veteres libri. *Idem.*

148 *Et tutam non licet esse nucem*] Tutæ nuci plerique scripti. Sed verum est, tutæ miki; quod vetus editio cum Mediceo et Erfurtano libro agnoscunt: vide notas in Epistolam xiv. 64. *Idem.*

151 *At*] Sed loco nidorum avium, saxa inhærent. *Bifurco*] Bifurcato, bicorni, ut lapis harere ibi possit.

153 *Admissæ*] Commissa crimina.

154 *Et crimen vox est*] Nox est Vaticanus, non male: *nux est* vetus editio cum Ambrosiano. Multi allii, Cri-

men ut est uxor. Cogitavi aliquando Et crimen noxa est inficiata suum; ut ‘noxam’ pro quoquaque noxio ponat. *Heins.*

155 *Nostra*] Illi, inquit, qui nobis injuriam inferunt, non possunt crimen negare, succo meorum fructuum, qui eorum manus inficit, prodente. *Notat*] Inficit, colorat. *Fusco*] Sub-nigro.

156 *Inficiente*] Tingente.

157 *Ille*] Scilicet, succus.

158 *Non profectura aqua*] Frustra enim manus illo succo infectæ aqua lavantur.

161 *Turbine*] Obscurò nimbo, qui non erumpit nisi cum impetuosisissimis procellis. *Verti*] Evelli. *Dom. Optavi quoties, &c.*] Tragicæ sunt imprecations: ‘Vel pater omnipotens adagiat me fulmine ad umbras.’ Turbo, qui nascitur ex variis ventis inter se concurrentibus, totas arbores aut evertit radicibus, aut rumpit medias. Ideo appellat ‘cæcum,’ quod insano tumultu ruat.

163 *Raperent*] Diriperent. *Mea pomæ*] Meos fructus, id est, nuces. Vel, aut ego ipsa possem amovere a me causam ob quam petor, ut Fibri faciunt. Sunt autem Fibri canes Pontici, quorum teste, Castore apellati, ad medicamenta expetuntur: unde, ubi se quæri sentiunt, eos aibi secant. De his Cicero: ‘Redimunt se,’ inquit, ‘ea parte corporis, propter quam maxime expetuntur.’

165 *Sic ubi detracta est*] Drejecta vetus editio et Mediceus liber. Puto rejecta. *Heins.*

166 *Quod superest*] Reliquum corpus. *Pontice*] In Ponto enim regione maxima est horum animalium copia

167 *Tela*] Saxa, quæ in me contorqueat.

168 *Destinat*] Designat. Miserrum est prævidere vulnus, nec posse vitare. *Erasm.*

171 *Ut sape sagittis]* Interpretes hie mihi non satisfaciunt. Nec ego versum obscurissimum capio. *Heins.*

173 *Utque gravem patiens]* *Pascens* ecto scripti ex nostris; sibi duo cum veteri editione, *patiens* est; quod et Ciofanus ac Fabricius ex suis probabant. Erfartam codex satis antiquus pandens. Forte *candens* vacca. Victimae enim alibi, ut ex antiquis anctioribus est compertum, nisi quam Die inferis cedebantur. *Trist.* iv. 2. ‘Candidaque adducta collum percussa secutus Victimam purpureo sanguineo tingat humum:’ atque ita paucim de victimis Poëtae. *Idem.*

180 *Et licet misera dedecus esse semel]* Nihil sani est in hoc verso, aut quod Latini leporis gustum praeserferat. Quare aut delendum hoc distichon, aut, quod præstiterit, totu[m] locu[m] sic erit constitutas, *Si meru[m], videoque noctis, imponite flamma, Nostraque famosis urte membra facia. Si merui, videoque noctis, excidite ferro: Ut licet misere dedoluisse semel, ‘De doluisse semel,’ ut Remedio Amoris, ‘Optimum ille fait vindix ledentia pectus Viacula qui rupit, dedoluitque semel.’ Quomodo alibi etiam Ovidius. *Heins.**

A. SABINI EPISTOLÆ TRES.

EPIST. I. ULYSSES PENELOPÆ.

Nullo videre mihi contigit cedoces manu exarator, in quibus ha[bi]tarent epistolæ. In primis etiam editionibus desiderantur: nec satis constat, cui gloriam inventi hujus thesaurem debeamus. Suspicio tamen idem exemplar, quod Cydippes, ac Sapphus epistolam integrum nobis servavit, et Paridis anctiorem, assibus etiam hic publicis consuluisse. Eustachius quidem Swarthius in Aulalectis exemplar calamo descriptam epistolaram Sabini ad partes interdum vocat, quod Gasparis Barthii fuerit, ejusdemque ipse Barthii in Adversariis subinde mentionem fecit: sed cum et hunc et illum, dñm in vīvis essent, per amicos rogarim, ut

Delph. et *Var. Clas.*

num, istius librū mihi præstarent, atque alter me ad alterum ablegarit, facile intellexi, vanam a me spem foreri: nee tantu[m] sunt quæ ex illo, si Deus placet, vetusto codice ab iis pronuntiantur, ut salivam nobis de ipso libro evolvendo excitare debeat. Primas itaque haram epistolaram editiones, alteram Venetis An. MCCCCXXXV, alteram Parmer procu-sam An. MCCCCLXXXIX, adhibendas duxi: in easteria divinande res a me gesta est. *Heins.*

3 *Gemmas fidèles]* Annuli signum integrum, intactum.

6 *Quam tibi quæque tali dicere, quæque feram]* Aut fero cornigendum videtur, aut totus versus sic constitu-

Orid.

10 A

endus, *Quam tibi quæ tulerim dicere, quæque feram.* Heins.

7 *Fictus furor]* Ut declinaret ea simulatione militiae munus. Quod in contentione armorum Metam. xiii. Ajax Ulyssi objicit vs. 84. ‘An quod in arma prior, nulloque sub indice veni, Arma neganda mibi? potiorque videbitur ille, Ultima qui cepit, detrectavitque furore Militiam facta, donec solertia isto, Et sibi inutilior, timidi commenta retexit Naupliades animi, vitataque traxit ad arma?’

11 *Nil tibi rescribam curas]* Lege minima mutatione meo periculo, *curæ est.* Curæ, inquit, mihi est, ut nil rescribam, utque properem venire. Respiciebat nempe illa Penelopes, ‘Nil mihi rescribas ut tamen, ipse veni.’ Non absimilis locus sequenti epistola, ‘Est animus reditus, sed pia causa tenet.’ Swarthio placebat, *Nil mihi rescribam cur vis?* Heins.

16 *Causa timoris erant] Erat primæ editiones.* *Idem.*

17 *Evasi et Thracum casso duce prælia Rheso]* Ita distingue: Evasi, inquit, Thracum gentis pugnacissimæ arma, dum necopini et sopiti cum duce Rheso a me opprimuntur. Aliud agebat Swarthius dum corrigit, *Evasi, ut Thracum occiderent prelia Rheso.* *Idem.*

20 *Fatalis palmae]* Palladii.

22 *Urte Troës equorum]* Æneid. II. ‘At Capys, et quorum melior sententia menti, Aut pelago Danauum insidiis suspectaque dona Precipitare jubent, subiectisque nrere flammis.’ Adi Homer. Odyss. 8. ubi Demodocus cantor in convivio totam hanc fabulam decantat. Accius in Delphico inscriptionem hujus equi talem facit: **MINERVÆ. DONUM. ARMIPO-TENTI. DANAL. ABEUNTES. DICANT.** Vocatus fuit hic equus Durateus. Lucret. I. ‘Nec clam Durateus Troai Pergama partu Inflammasset equus nocturno Grajugenarum.’ Quod ex Ennio: ‘nam maximo saltu supe-

rabit Grayidus armatis equus Qui suo partu tollat ardua Pergama.’ Unde Virgil. vi. ‘Cum fatalis equus saltu super ardua venit Pergama, et armatum peditem gravis extulit alvo.’ Quo etiam alludit Plaut. Bacchid. iv. 9. 16. et seqq. ‘Ego sum Ulysses, cuius consilio haec geruntur. Tum quæ hic sunt scriptæ literæ, hoc in equo sunt milites Armati atque animati probe,’ et quæ seqq. Durateus autem dictus est equus, vel a materia; vel, quod magis arridet, ab armato milite et has-ta. Φοκεὺς Ἐπείδεις, μηχανῶσι Παλλάδος Ἐγκύμοντι πάντα τευχάντων ἵππωμάσας, Πύργων ἐπεμψει ἐντὸς, δλέθρουν βάρος. ‘Οὐετ πρὸς ἀνδρῶν ὑπότερων κληθήσεται Δούρειος Ιππός, κρυπτὸν ἀμπτίσχων δόροι. Eurip. Troad. Non longa a principio.

31 *Qui me tot casibus unus Duravit]* Puto, *κακὰ duxerit.* Nam post rō solus odiosus et superflua sit repetitio rōi unus. Heins.

33 *Illum non eritis casibus Nereia virgo]* De Scylla haud dubie agit, quam cur Nereiam appellat virginem, fateor me non videre. Ne quid te morer, refinge, *Nereia virgo.* Virgilius in Ciri, ‘Per mare cœruleum trahitur Nereia virgo.’ Recte, inquis. Agitur enim illuc de Scylla Nisi. Sed quid hoc ad alteram a Glauco amatam Phorci et Crateidis nymphæ filiam (nam apud Servium in Eclog. vi. *Cretheidis filia mendose dicitur*) sive, ut veteri Scholiastæ in Odysseam Homeri aliisque placet, ex Phorco et Hecate genitam, quam Sabini nunc innuit? At confundunt promiscue ambas Poëtæ, quod ut liquidius appareat, exemplis evincetur. Noster ipse cum Metamorphoseon libro octavo, et decimo tertio ac quarto eti manifeste distinguat, tamen in Re-mediis Amoris, ‘Præterita cantus Niseide navita gaudet.’ Et Fastorum iv. ‘Et vos Nisæi naufragia turba canes.’ ubi *Scyllæ canes perperam membrana complures reponunt: ut et Ripheide in superiori versu frustra.*

Artis Amatoria libro primo, 'Filia purpureos Niso furata capillos Puppe cadens celsa facta refertur avis. Altera Scylla maris monstrum, medicamine Circeas Pube premit rabidos inquinibusque canes.' Ubi interpolatores strenue grassati sunt, cum versus duo medii ab optimis ac veteris libris absint; idque recte, ut suo loco monimus. Ne dubites enid ipsum distichon Amorum III. 12. paucis mutatis: 'Per nos Scylla patri canos furata capillos Pube premit rabidos inquinibusque canes.' Nec desunt codices, qui eos versus par modo interpolent, quo in Arte Amatoria est factum. Sic Philomelam ubique Ityis matrem facit Ovidius, in Metamorphosi Progenit. Ibidem Enei filiam Deianiram, at Dexameni in Ibide. Adeo rari sibi constant poëtae in narrandis fabulis. Id enim velle nunc probare, immensi voluminis foret argumentum. Virgilius Ecloga VI. 'Quid referam aut Scyllam Nisi, quam fama secuta est Candida succinctam latrantibus inguina monstris Dulichias vexasse rates?' sic enim cum aliæ membranæ ex optimis, tum codex Medicus longe præstantissimum scriptum exhibet. Nam in vulgatis nunc invenias, aut quem fama secuta est. Agnoscit etiam dubium Servius illic lectionem, sed incertus, quod mirere, quamnam amplectatur ex duabus. Ipse quoquo Virgilius in Ciri Scyllam utramque a poëticis confundi asseverat. Versus non adscribam: jam enim sum nimius. Heins.

35 *Nec in uno corpore discors Parthenope]* Dissors reponendum: 'dissors', quod diversæ sortis est aut naturæ, cui opponitur *τὸς cōsors vox* Ovidio unita. Sic et *exors*, sine sorte, *ἄληπτος* ita 'exortem honorem' apud Virgilium interpretatur Servius: sic 'compar', 'dispar' et 'separ': 'separam' dixit Val. Flaccus lib. V. quomodo et 'separam' ductum.' Pru-

dentius similiter 'congrex' et 'segreg.' Error hic frequenter apud optimos auctores commissus. Ut *dissors* pro *dissors* legatur voce parum nota hactenus: *Lucanus* I. 584. 'Monstra jubet primum, que nullo semine dissors Protulerat Natura, rapi:' non *discors*; quod descriptos manu ac typis codices occupavit. Seneca Medea Act. IV. in Choro, 'Tibi hac Typhœus membra quæ dissors tulit:' sic scribo. *Typhœum* vocat dissortem, quod corpori humano pedes angueinos et centum brachia committeret. Nam quod apud eandem Senecam Hercule Furenti in membranis Mediceis scriptum offendi, Act. III. Sc. 1. de Styge, 'A fonte dissors manat hic primo latex;' si admittimus, dissors erit, ab aliis annibus diversus. Illud vero certum, eandem vocem esse redendam Nasoni Metamorph. VIII. de Pasiphæ, 'Quæ torvum ligno decepit adultera taurum, Dissortemque utero fœtum tulit:' hoc est fœtum sortis nos humane. Minotaurum videlicet; qui Claudiiano in Epigrammati, 'dispariles monstro commissus in artus ... Cres puer.' Lucretius lib. V. 'Aut rabidis canibus succinctas seminarinis Corporibus Scyllas, et cætera de genere horum Inter se quorum dissorta membra videmus.' Ita et ibi corrigendum. *Rabidis* præterea *cani bus* pro *rapidis* reponendum puto: quod ita de canibus Scyllæ passim auctores. Hinc 'Scyllæ rabidum voracis inguen' Sidonio, Statio quoque Thebaid. IX. 'Hoc tibi semidei manus tribuere parentes, Nec mortalis avus?' sic nostro in gurgite regnas? Mitior beu misero dissori alienaque tellus, Mitior unda maris: de Crenæo agitur, Fauni et Ismenidis Nymphæ filio, quem in Ismeno amne occisum mater deplangit: 'dissortem alienaque igitur tellurem' vocat respectu aquarum, e quibus originem Crenæus trahebat. Libri editi et

scripti mira pertinacia utroque loco mendosi sunt. Petronius, ‘ Mirari equidem tam dissortem libidinem corpori, atque inter monstra numerare, quod ancilla haberet matronæ superbiam, et matrona ancillæ humilitatem.’ Pari modo et illic est peccatum. Ovidius deusno libro Amorum l. 7. ‘ At mea seposita est, et ab omnibus illis diasora. Gloria; nec titulum numeris alter habet:’ sic enim manifesta scriptum exhibet optimus Puteanorum fratribus liber, cuius auctoritas mihi præivit, ad reliquos, quos modo produxi, locos in integrum restituendos. Apud eundem Ovidium Fast. iv. similiter censeo corrigendum, ‘ An quia cunctarum contraria semina serum sunt duo dissortes ignis et aqua Dei.’ Paulinus carmine Sapphico ad Nicetam Episcopum, ‘ Te petrem dicit plaga tota Boræ: Ad tuos fatus Scythæ mitigatur: Et sui diasora fera te magistro Pectora ponit.’ Ita omnino scribo, licet veterimus Iosephi Vossii viri clarissimi codex a vulgatis libris nihil discedat. Non enim ‘ sibi discors,’ sed ‘ discors sibi’ Paulinus dixisset, ut Latine loquentibus mos est. Noster in Tristibus, ‘ Ipse sibi discors, tanquam mandetur abilis; Scinditur in partes atra favilla duas.’ Ipse Paulinus paulo post, ‘ Pascitur censors vitulus leoni,’ ut quidam Vossianus liber; nam vulgati concord. Sed jam plus aetas de hac voce. *Idem.*

27 *Non quod Colchias artes tentavisti, sed herbis:* Arte prima editio; divide ab a in duas literas, et habebis ei. *Circe pro Circe.* Emenda igitur locum fabbaliasimum levi mutatione, *Non quod Colchias Circe tentaverit herbis.* De Circe profecto hic agi ex sequentibus liquido appetat. Altera Diva est Calypso. *Idem.*

29 *Mortalia demere filia:* Calypso immortalitatem Ulyssi promittebat, si secum in amoribus sevum transigeret. Quod Cicero de leg. ii. tangit:

‘ Ithacam in asperissime saxi, tanquam nidulum, affixam, Ulysses immortalitati, quam Dea obtulit, anteposuit.’ Hom. Odyss. A. et A.

46 *Cusa Calypso;* *Cusa Swarthius* ex veteri libro; nec obnitor. *Heins.*

49 *Tot vina liquentia semper:* Etsi non ignorem ‘ vina liquentia’ Virgilio etiam bis dici Æneid. v. hoc tamen loco magis apposite *licentia* legitur; quod Barthius etiam Swarthius que est visum: ‘ libera vina’ dixerat Horatius; sic ‘ licentes Fannos’ Statius Theb. iv. et ‘ licentem ludum’ Theb. v. et in Sylvis: ‘ licens Lupercus’ Propertio. Noster ipse paulo post ‘ vacantia vina,’ quo vacua et otiosæ mentes teneantur, dixit. *Idem.*

50 *Hei mihi! quid credam? pignore casta manes:* Lege totum distichon hoc modo, *Tot juvenes inter, tot vina licentia, semper (Hei mihi! que credam pignore?) casta manes:* nec aliter Swarthius in Analectis, et in Adversariis Barthius, nisiquod distinctione praeterea locum juvimus. *Idem.*

51 *Curve placent ulli:* Malo places. *Heins.*

54 *Et captum revocas pallida semper opus:* Scribe, ut cum sequentibus haec cohærent, *Et captum revoco callida semper opus.* Tò pallida locum hic nou habebat. Tangit dolum nocturnum retexte telæ. *Idem.*

57 *Tuo superatus in antro:* *At melius, Polypheme, tuo si pransus in antro* ex veteri libro Swarthius: ego nil temere mutem, nisi depresso reponatur. *Idem.*

65 *Meque querentem:* Delrius. Commentario in Tragedias Senecæ, terque querentem legit; sed nulla opus mutatione. *Idem.*

66 *Ab amplexu ter resoluta meo:* Ter revoluta prætulerim. Sic lib. x. Met. de umbra Eurydices, ‘ revolutaque rursus eodem est.’ Virgil. lib. vi. ‘ Rursus et in veterem fato revoluta figuram.’ *Idem.*

68 *In Hectores intulit arma domos:*

Scripterat, puto, Sabianus, impudis: ut Met. XII. 'immeritis urbes Elinique Pylenque Diruit, inque meos ferrum flammamque penates Impalit.' *Idem.*

70 *Hecuba forte sit comitata virum]* Fortes sit: refer ad rō umbras, quod praecessit: et hoc vidit Swarthius. *Idem.*

71 *Noctum illi Lachesis dictos numeraverat annos]* Prestiterit legi pernoverat: ut apud Martialem lib. I. Ep. 89. 'Cum mihi supremos Lachesis perneverit annos.' *Idem.*

77 *Animam per vulnera mille profudit]* Per adultera tela vetus liber Swarthii; non inconsciente. *Idem.*

79 *Latus pro fandere penus]* Latus dici opinatur Swarthius ignorans, sed non persuadet. Puto scribendum lato pro fandere, lecti scilicet. Ad Cassandram ab Agamenone amatam refer. *Idem.*

80 *Externos ipsa socuta viros]* Malim toros: hanc enim duo in Ovidiani codicibus frequenter confunduntur. Sic sequenti epistola Grecos viros pro Graecis toros: et epistola Herus Abydenuro viro in vulgaris. *Idem.*

88 *Defectus Hecubam potius]* Hecubam potius prima editio. *Idem.*

87 *Latrati]* Hecuba in canem versa singitur, propter rabiem. Eurip. Hecub. 1255. Κύων γενθοι, τέρπω έχουσα διηγηματα. Quod Cicer. I. Tus.

culmar. explicat: 'Hecubam sutem patant propter animi rabiem et acerbitatem quandam fungi in canem esse conversam.' Plaut. Menech. v. 1. 'Non tu scis, Mulier, Hecubam quapropter canem Graii esse predican? Omnia mala ingerebat, quenquam adspexerat. Itaque adeo jure copta appellari est Cania.' 'Rictusque ad verba parato Latravit conata loqui.' Metam. XIII. 570. et multa alii. Sepulcrum ejus apud Abydum Cyno-sema appellatum.

90 *Aedus infusa incubuisse Notis]* Malim effusis. In Ibide, 'Paraque eadem cœli Zephyros emittet et Euros.' Heins.

103 *Cujus modo noverat arata]* Scribe, soverat. Ovidius Trist. I. 4. 'Causa mea est melior, qui non contraria fovi Arata.' *Idem.*

107 *Pliusthenides]* Imo Pliusthenide. Menelaum hec spectant cum Helena uxore ad paternos lares contendentem Troja jam capta. *Idem.*

111 *Oscula nec venti certe temere]* Malim certi: sic 'certus Boreas' et 'certa mora' Epistola Herus, ubi plura congesimus. *Idem.*

115 *Tecum mihi sospite texto]* Lesto: atque ita Swarthius et ad Propertium Livineius. *Idem.*

120 *Nem male commissus]* Jam male puto. *Idem.*

EPIST. II. DEMOPHOON PHYLLIDI.

1 *Phyllidi Demophoon patria dimitti ab urbe]* Videtur scribendum, Phylli, hanc Demophoon patria tibi mittit ab urbe: ut imitatio sit istius Ovidiani, 'Hanc tua Penelope lento tibimittit, Ulyssse.' Heins.

4 *Sed tam non felix]* Sed tamen felix prima editio. Latet mendum. Forte,

Esset iam felix. Sensus certe tale quid postulat. *Idem.*

5 *Quo socero nequicquam, Phylli, timebas]* Tumebas repone: nihil verius. Sic sequenti epistola, 'quo me genitore superbum Arguis.' *Idem.*

10 *Alcidæ magni non minor esse come]* Imo, *Alcidæ magni, non minor*

ipae, comes. Paris Helenæ, ‘pulchræ filia Ledæ ibit in amplexus, pulchrior ipsa, tuos.’ Amor. III. Eleg. 2. ‘Dum sequitur fortis, fortior ipsa, feras.’ Martial. lib. XI. Epigr. 51. ‘Silius Andinas succurrere censuit umbra: Silius en vatem, non minor ipse, colit.’ Ita versus contaminatissimos censeo scribendos, ex codicu[m] vetustorum vestigiis. *Idem.*

18 *Arguor auxilii, quem credis causam fuisse?* Prima editio, *Arguor exilii qui credis.* Scribo non audaci conjectura, et distinguo, *Arguor exilii, si credis, causam fuisse:* vel quis credit, per parenthesis interrogatoriam. *Idem.*

14 *Nec tacitum frater, nec sinit esse reum]* Corrigendum, si quid video, *Nec tacitum frater me sinit esse reum:* tacitum non sinit esse reum, quia palam et aperte accusat. *Idem.*

19 *Forsitan aut nondum factis occurrere rebus?* Reponendum tam hoc quam sequenti versu *factis profactis,* ‘sic postulante sententia. Malim etiam *factis succurrere rebus,* quam occurrere. Naso in Tristibus: ‘Quo magis o pauci lapsis succurrere rebus.’ ‘*Factæ res,* ut in illo Horatiano, ‘postquam res mea Janum Ad medium fracta est:’ et ‘fractæ opes Teucrum’ Virgilio. *Idem.*

21 *Cum potiora tibi?* Imo Cur tam hic quam proximo versu; nisi illic *Quo malis.* Præterea arredit, *Cur potiora tuis, ut τὸ regnis subintelligatur.* *Idem.*

23 *Intonat his Athamas?* Lege *Acamas.* Is enim Thesei filius, Demophontis frater, ex bello Trojani, cui interfuit, scriptoribus notus. Vide de ejus et Laodices amoribus Parthenium in Eroticis cap. 16. Simile mendacum insedit Virgilii codices vulgatos *Aeneidos* lib. II. ubi nonnullos ex iis recenset, qui equo duratoe fuerant inclusi, ‘*Demissum larsi per funem Acamasque Thoasque Pelidesque Neoptolemus, primusque Machaon:*’ sic enim scribendum ex vetustissimis li-

bris. In Mediceo venerandæ antiquitatis codice *Achamasque* inveni exaratum addita aspiratione: unde proclivis error C in T mutato ex *Acamante* in *Athanantem*, ut vulgati libri nunc exhibent. Servius Fuldensis ad illum locum ‘*Athamas Demophontis filius Perrechia nepos:*’ qui locus est mutilus. Scribendum enim, *Acamas Demophontis frater, filius Thesei, Aegei et Ethrae nepos.* Quod est verum. Auctor de Origine Romana: ‘Itaque, Primus, ex ea quoque significatione est, e qua illud in secundo *Aeneidos*, de enumeratione eorum qui equo Durio digrediebantur. Nam cum nominasset *Thessandrum, Stenelum, Ulyssem, Acamanta, Thoanta, Neoptolemum,* post intulit, Primus que *Machaon.*’ Male et illic *Acamanta* scribitur. Cæterum Acamantem ac Demophontem fratres equo Trojano cum aliis proceribus se credidisse testatur Quintus Smyrnæus, lib. XII. Δημοφόων τε καὶ Ἀμέριμχος, κρατερὸς Ἀγαπήνωρ, Σὺν δὲ Ακάμα τε Μέγες τε κρατεοῦ Φιλέος νιός. Et Triphidorus in eadem de equo narratione, Δημοφόωντ' Ακάμας τε δοιά Θησηὶ τέκνῳ, ut de Virgiliani loci restitutione non sit dubitandum. Pausanias quoque in Atticis, ubi donaria Arcis describit, et inter illa equum Durium ex ære conflatum, καὶ Μενεθέδ, inquit, καὶ Τεύκρος, ὑπερκυττουσιν ἐξ αὐτῶν, προσέτι δὲ καὶ οἱ παῖδες οἱ Θησέως. Virgilius tamen Demophontem, ut plures alios, omisit. Apud Harpocrationem Sophoclis, *Acamas Tragœdia* citatur: ub *Acamantis* nomen reponendum censem magnus Casaubonus: sed frustra. Acamantem enim scenis argumentum dedisse ex Luciani libello περὶ ὄρχηστρων appetet, inter alias enim leges, quas præscribit mimo, exactam fabularum cognitionem ab eo exigit, quarum plurimas postquam recensuit, Εἴτα, inquit, δὲ Ακάμας καὶ η Φυλλίς, καὶ η προτέρα δὲ τῆς Ἐλένης ὄρπαγη, καὶ η στρατεία τῶν Διοσκούρων ἐπὶ τὴν πόλιν

καὶ τὸ Ἰστολόντου τάθος, καὶ Ἡρακλεῖδῶν κάθοδος: ubi Acamanti amores Phyllidis videtur vindicare, quomodo et Tzetzes Commentario in Lycophronem. Sed reliqui omnes de Demophonte consentiunt. Ab hoc Acamante, qui regnum Athenis post Menesthenum obtinuit, tribus Acamantia nomen est mutuata, ex qua Pericles fuit; et Acamantium seu Acamantis magnæ Phrygiæ oppidum. Videntur Stephanus in Ἀκαμάτιον. *Idem.*

26 *Fecisse hic nostras*] Puto *hac*: de Εἴθρᾳ enim est sermo, non de Acamante. *Idem.*

30 *Respicere jure Deos*] Scripserat Sabinus *respicere dure*; nisi præfersit: sed alterum præstat. *Idem.*

40 *Libertas meritis est mihi facta tuis*] Placet repomi, *Libertas meritis hec mihi parta tuis*. *Idem.*

41 *Dices non duro*] Ut a superioribus haec aptius dependeant, legendum, *Dicere*. *Idem.*

49 *Et quoties oculis circumdat sidera, dixit*] Opinor a Sabino relictum fuisse, *Et, quoties oculis circumstant sidera, dixi*: ut perstet Demophoon in incerto ad patrem sermonem: aut, si propius insistendum vulgatae lectioni, *Et quoties oculis circumstant sidera, dixi*: sed tum paulo ante refingatur, *Ignoscet fasso: memor est Minoides ipse*. *Idem.*

67 *Da spatium*] Lege, *Des spatium veniamque, peto*. *Idem.*

71 *Patria quoque jactor in illa*] In ipsa scribendum. De turbata Thesei domo jam fusa supra a Demophonte est actum. *Idem.*

72 *Auxilium superest*] Superes probe prima editio. *Idem.*

79 *Toto laudatur in orbe*] Malo, *Penelopen audis, toto laudetur ut orbe*: quomodo in Tristibus Naso, ‘Cernis, ut Admeti laudetur, et Hectoris uxoris.’ *Idem.*

81 *Illa pie*] *Piae tela*. *Idem.*

82 *Instantes distulit arte toros*] Diu est quod procos corrigendum vidi:

confirmat id prima editio Pont. I. III. El. 1. ‘Æmula Penelopæ fieres, si fraude pudica Instantes velles fallere nupta procos.’ Metamorph. lib. x. ‘instantum turbam violenta procorum Conditione fugat:’ sic enim rectius legas, quam instantem turbam. *Μηνοτῆρες*, sive proci Penelopes in proverbium abierunt. Naso Trist. lib. II. ‘Aut quid Odyssea est, nisi fœmina propter amorem, Dum vir abest, multis una petita procis?’ ita recte veteres libri, non multis viris. Propertii lib. II. Eleg. 9. illa respexit: ‘Penelope poterat bis denos salva per annos Vivere tam multis fœmina digna procis.’ Claudianus laude Serenæ, ‘Penelope trahat arte procos.’ Ausonius Epistola XIII. ‘Qualem Penelopæ nebulonum mensa procorum Alcinoique habuit.’ Nec aliter passim idem Ausonius, Horatius, Virgilii in Culice, Statius in Sylvis, Ovidius, allii, quoties de Penelope sermo instituitur. *Idem.*

83 *Revocaret stamina noctis*] Scribe, Cum properata palam revocarent stamina noctis. *Idem.*

83 *Estque tibi pectus*] Puto, *Estne tibi pectus cujusquam accedere tarda*; vel, *accendere tarda*. *Idem.*

92 *Demophoon dices*] Dicens. *Idem.*

93 *Demophoon redit huc*] Rediit recte prima editio. Producit enim ultimam syllabam in *redit*, *adiit*, *abiit*, *sibiit*, *iniit*, Ovidius, nec sine aliorum poëtarum exemplo, quanquam locis ab interpolatrici manu plerumque male acceptis: qua de re jam copiose egimus Notis ad Epistolam VI.

94 *Et hybernas dñe quoque currit aquas*] Prima editio dum quoque credit. Ego ex hoc et sequenti versu sensum conmodum non elicio. *Idem.*

103 *Excuset patrem fatis in parte relicta*] Versus mendosus. Videtur corrigendum, *Accuset patrem fatis si forte relicta Gnoissis; non merui cur ferar ipse nocens*. Viderint acutiores. Non enim est unius tot nævis mederi. *Idem.*

EPIST. III. PARIS GENONÆ.

5 *Si levat hic iras] Si levat hoc doc-tissimus Gronovius: nec dubium quin recte. Heins.*

6 *Quid refert? causa tu meliore ca-reis] Sensus requirit, ut cades pro cares substituatur: nisi præferendum, ca-des, vel cadi. Quid refert, inquit, causam meam a me ipso damnari, si tu causa meliore nihilominus cadi: hoc est, si alias amores tuis præfero: ad Helenam refer. Idem.*

7 *Dammatumque sibi me sub sua jura Cupido] Non sub sua jura primæ editio-nes. Legendum videlicet, non sub tua jura. Idem.*

12 *Hoc dominus tunc retinendus eram]*
Hoc domino Gronovius. Putavi quon-dam, hunc domino tunc renvendus eram:
habeo et alias conjecturas in promptu;
sed in quibus nulli non satisfaci-am.
Td eram in fine versus repeti non pla-cet. Pro quo erum fortassis aut era-scriptum fuerit, omissa, ut solet, as-piratione. Sensus erit non incongru-us, si legas, quo me genitore superbum Argudo, hoc domino, te retinendus hera;
vel quid simile. Idem.

15 *Reginamque Hecuben nisi matris nomine noram] Scribendum, ni fallor,
*Reginamque Hecuben non matris nomine norem. Idem.**

18 *Læsa es et læsam] Ut versui con-sulatur, scribe, Læderis, et læsam scri-bis amare tamen: nam prima editio Læderos. Idem.*

20 *Dejecta memor es tu tamen usque fuis]* Emenda *Rejecta facis.* Byblis,
 lib. ix. Metamorph. ‘Ergo ego, quæ fueram non rejecta pœnitentem, Ipsa petam?’ non neglectura, quod est in aliis. Ibidem paulo post, ‘Et, si re-jiceeret, potius moritura viderit.’ Reji-ci idem quod repelli in re amatoria. Moratius Od. iii. 9. ‘Si flava ex-

cutitur Chloe, Rejectaque patet ja-nua Lydiæ.’ *Idem.*

24 *Nec cecinit Graeos illa vocare vi-ros] Hæc et sequentia mire perplexa sent. Forte, Et cecinit Graeos illa vo-care toros: ‘vocare,’ scilicet, me: vel, Hanc cecinit Graeos illa vocare vi-ros: hoc est, post se trahere. Gro-nov. tamen *Hanc cecinit Graeos illa tenere toros. Idem.**

26 *Ulque tuam supplex poscere cogor opem] Cogar lege. Reliqua, inquit, quæ soror prædixerat, jam apparue-runt vera: unum superest, de vul-neribus meis, ut cogar tuam opem ex-poscere. Idem.*

28 *Victuri jam nunc pectora sume-tibi]* Hæc quoque fœde corrupta sunt, nec libet conjecturis minime certis indulgere, ne abutamus otio. Prima editio, *Victura jam nunc pectore. Idem.*

33 *Imperat ille Deus]* Deis scriben-dum, hinc θεὸν δυδούσις Anacreonti Cupido dictas. Epistola Phædre, ‘Regnat et in dominos jas habet ille Deos.’ Plena sunt scripta veterum amatoria hisce deliciis, quæ nunc non vacat compilare. *Idem.*

41 *Piniferamque Idem]* ‘Piniferam-que;’ quo epitheto de Ida etiam nōus Statius in Sylvis coma Earini, ‘Pinifera multum felicior Ida.’ Virgilus lib. v. ‘Aut Ida in magna radicibus eruta pinus.’ Sic et ‘Pinifer Simois’ Statius dicitus Theb. xii. est enim Phrygia pineis sylvis instructissima: unde et Idæ Matri hæc arbor sacra. *Idem.*

45 *Dicitur et Coa sedisse in veste pu-ellæ]* Lege Coa in veste. Omphale enim Lyda, non Coa. Proprietatis lib. i. Eleg. 2. ‘Quid juvat ornato proce-dere, vita, capillo? Et tenues Coa veste movere sinus?’ Et lib. ii. El.

1. 'Hoc totum e Coa ueste volumen erit.' Tibellus lib. 11. Eleg. 4. 'Hic dat axaritis causas, et Coa pueris Vestis.' *Idem.*

51 *Consuere tamen digna tua pellice donna]* *Consolare vel Consolere reponendum.* *Idem.*

63 *Depressa conjur illa]* *Depressam illam* prima editio. *Idem.*

66 *Pretulit Archise hic abitura suum]* Prima editio *habitura.* Gryphiana, *hic abitura.* *Lego huic habitura.* *Idem.*

68 *Visaque post latam jacuit ulta Deum]* Locus *foedissime depravatus.* *Idem.*

69 *Quid mirum est potuisse pari succurrere amori, Inimicis sub quo non fuit ipse Paris]* Nihil etiam hic sani apparet. Erunt tamen omnia perspicua, si repomis, *Quid mirum est potuisse Paris succumbere Amori, Inimicis sub quo non fuit ipse parens?* *Præcedentia abunde confirmant hanc lectionem.* *Idem.*

73 *Cogi mihi rapta tumultus]* Cogit legere. Pro *rapta* etiam *Sparta malum,* ut versus sic constitutur, *Et magnos (video) cogit mihi Sparta tumultus:* militem a Græcis jam cogi subindicit. *Parva pro Sparta scriptum primo fuerat;* hinc transpositis syllabis *rapta* est natum. Simile mendum Fastorum codices tam typis descriptos quam exaratos manu insedit lib. vi. 'Indoluit Juno raptum quod pellice natum Educet: at sanguis ille sororis erat.' Cum Ovidius scriptum haud dubie reliquerit, *partum quod pellice natum.* Per *partum autem Bacchus ex Semele prognatus intelligitur.* *Idem.*

75 *Belli ne non sit causa probanda]* Propertii illa respexit, ut ex veteri libro sunt emendanda, 'Digna quidem facies, pro qua vel obiret Achilles, Vel Priamo belli causa probanda fuit.' *Idem.*

78 *Sic metuenda mihi est]* Lege, *Quam sibi sic repetunt, sic retinenda*

mihi est: 'mihi,' scilicet armato. *Idem.*

81 *Cum te nec Phœbi]* Scribe, ut Latinitatis ratio habeatur, *Nem te.* *Idem.*

82 *Phœbeaque Hecates somnia vera vides]* Omnia vera Passeratius legit ad Propertium iv. Eleg. 4. quomodo Propertius ipse 'omnia tunc' illuc dixit. Vide que notamus ad Epist. ix. 40. Apud Corippum Africamam Pietas Justino in somnis apparet, 'Haec ne vana putes aut credas omnia fingi, Accelera, manifesta loquar: non omnia, ut nunc legitur: ipse "visionem" mox vocat, et "ostensa": "Atque ostensa sibi carpe referebat amenti.' *Idem.*

83 *Te cum sideribus tecum deducere Lunam, Nubibus, &c.]* *Calo deducere Lunam* olim refingendum videbatur, quod et Scaligero placuisse animadverto; ut ad imitationem illorum haec dicta sint, 'Carmina vel calo possunt deducere Lunam.' Certe Lunæ deductio in magicis notissima, qua arte sagæ Thessalæ in primis nobiles. Ceterum quod 'deducere' est optimis auctoribus, de quo verbo sat satis obvio in veterum commentariis nos alibi plura concessimus, id 'deripere' Lunam calo et 'devocare' est Horatio in Epodis. Hunc vero Sabini locum quod spectat, eum quo diligentius perpendo, eo certius adducor, ut pro *tecum non calo*, quomodo prius, sed *tecam* opiner rependum: sic deinde verum emendum ac distinguam, *Te cum sideribus tecum deducere Lunam Nubibus, et memini surripuisse diem.* *Idem.*

89 *Ipse pater seu rem nata male tuus habere]* Diu me exercuit hic locus, et quidem frustra: nec tamen defuit successus post longam meditationem, dum alia ex aliis, ut fit, sese offerunt. Scriptum fuerat prima a librariis *Ipse pater ceu rem;* unde *seu rem* postea factum, cum nil mutari debuerit: promiscue enim duas istas

literæ *a* et *b* inter se confunduntur: *cex ren* igitur pro *Cebren*; quomodo *Enones* pater dictus. Deinde pro *haberet* suspicor *habere* vel *haboret* exaratum fuisse, addita temere aspiratione. Quare omnia jam sint perspicua, si refingas versum hoc modo, *Ipsa pater Cebren natæ male tutus ab ore Cantatas quoties restituit inter aquas!* Parthenius in *Eroticis* c. 4. 'Αλέξανδρος δ Πριδμον, βουκολῶν κατὰ τὴν Ἀσηρη, ἤρεσθη τῆς Κεβρίνος θυγατρὸς Οἰνάρης. Apollo doros I. III. 'Αλέξανδρος δὲ Οἰνάρη τὴν Κεβρίνος τοῦ ποταμοῦ θυγατέρα γαμεῖ. Lycophronis *Scholiastes*. Οἰνάρη θυγάτηρ ἡ Κεβρίνος, ἡ Οἰνάρη. Est et Κεβρίνη Αἴολια civitas apud Scylacem. Adeatur etiam Stephanus *Byzantinus de Urbibus in Κεβρίνᾳ*. *Idem.*

91 *Nunc locus Enone est: nunc illas tende, paravit]* Ne suspensum te temeam, Lector, locus mendosissimus hoc modo est constituendus, *Nunc locus Enone est: nunc illam ostende: parabis Sive tuos ignes pellere, sive meos*: Nunc tibi locus est, nunc ostende illam *Enonem*, quam modo dixi: 'Illam ostende,' ut apud Auctorem *Herculis Etæni Act. II.* 'Conjugem ostende Herculis: illas tende pro illam ostende; sic supra epistola Ulyssis *curas pro curæ est*. Epistola Didus initio *meritæ famam pro merita et famam*. Sæpe per hasce editiones a librariis peccatum; quod quatuor aut quinque nunc exemplis confirmabo, cum pluribus possim. Valerius Flaccus lib. I. 70. 'nunc aërii planaria vellet Perseos, aut curru sævos frenasse dracones. Creditæ ut ignaras Cereris qui vomere terras Imbuit, et flava quercum dannavit arista.' Ita locus vexatissimus constituentus, qui de Triptolemo agit: pro *Credita ut scriperat librarius, Creditut*; unde *Creditus* deinde factum. Notum illud Nostri, *Artis I. I.* 'Nec semper credenda Ceres fallacibus arvis.' Et *Artis II.* 'Credita nec semper sulci

cum fœnore reddunt.' Hinc etiam 'semina credere terra' aut 'sulcia,' et similia passim apud poëtas. Tibullus, 'pax sulcis credit aratis Semina, qua multo fœnore reddat ager.' Variis conjecturis locus hic Valerii tentatus est, sed quæ omnes a vulgata scriptura longius recedunt. Apud eundem Valerium lib. IV. 41. 'Si non ira Deum cœlo implacabilis urget,' scribendum esse Notis ad l. x. Met. 399. pluribus adstruximus; cum sine ullo sensu, *vel si placabilis urget nunc legatur*. Apud eundem lib. VI. 353. 'magnō veluti cum turbine sese Ipsius Αἴολιæ frangunt in limine venti:' sic ex vetusto Carrionis codice nunc circumfertur, cum antea legeretur *Ipsius Euboia*. Scribendum autem *Rupis ubi Αἴολιæ*: quod Juvenalis initio *Satyrae I.* 'Αἴολιis inclusum rupibus antrum' dixit. Lucanus 'saxum Αἴοlium.' Nunc de duobus Silii Italici locis videamus, quorum alter exstat lib. III. non longe ab initio, ubi de laboribus Herculis agitur, 'Nec levior vinci Libyæ telluris alumnus Matre super, strategique genus deformè bimembres Centauri, frontemque timet minor omnis Acarnan.' Postremus versus subobscurus est. Nam quod Dausqueius de Abantibus olim comatis, postea crinem non alentibus, ex Eustathio interpretatur, ad labores Herculis, qui a Silio recentur, non facit. In veteri Puteanorum fratrum codice, *frontemque timet minor omnis Acarnan*. In Oxoniensi, et Coloniensi longe præstantissimo, *frontemque minor nunc omnis Acarnan*. Scribe *frontemque minor truncam amnis Acarnan*: *trunc* exaratum primo fuerat, pro *truncam*; cum *τὸν* *am* geminare librarius neglexisset; inde nunc postea factum. Intelligentum autem de Acheloo Acarnania fluvio, qui cum Hercule congressus singulari certamine, ab eo devictus, et altero cornu a fronte revulso truncatus est. Idem Silius lib. VIII. ubi con-

gressum Annæ et Aeneas describit, ‘Tum sic Aeneas dulci repetitus amore, Tellurem hanc juro.’ Ita ridicule circumfertur et nullo sensu. *Retitus nimirum expresserat librarius pro dulci irretiu: hinc repetitus insulse factum. Sic ‘nullo frons irretita capistro’ apud Calpurnium Ecloga vi. ‘Obretire’ et ‘circumretire’ apud Lucretium occurunt. In Priapeis quoque pari modo non semel peccatum: ut Epigrammate XI. ‘Quædam senior Hectoris parente, Cumææ soror, ut puto, Sibyllæ.’ Ita refinxit Scaliger, cum senior ante legeretur contra legem metricam. Sed istam castigationem Latini sermonis usus vix admittit. Putabam aliquando Quædam annosior: at cum in quinque libris scriptis, quorum unus satis antiquus, legatur Quædam junior; non dubito carminis auctorem scripsisse, Quædam haec junior Hectoris parente: qua voce Horatius ter quaterque est usus. Epigrammate LXVIII. locus est depositus ac conclamatus, quem non infeliciter, ut puto, restituimus. ‘Sed rudis hic dominum toties audire legendem. Constituitque meras edidicique notas:’ ita editi. Unus ex scriptis duobus, qui penes me existant, secundo versu, *Chorus meracas*; alter *Carpei meracas*; unus Medicenus *Choris meracas*; Romanus cæteris veterior *Corismeras*. Repone meo periculo, ‘Sed rudis hic dominum toties audire legendem Cogor, Homeriacas edidicique notas.’ Pro eo quod sequitur, ‘Psoleon ille vocat, quod nos psoloenta vocamus: Id quod nos culum, culcon ille vocat:’ alter menu pro vulgata lectione stat, alter præstantioris note, *quod psoloenta cherawon*. Medicenus *psoloenta ceranon*; Romanus *ceranon*: nimirum a poëta manuerat φολεντα κερανον, qui Homeri illa Odysseæ Ω. respexit. Kal τριτη δη Κρονίδης ἀρίται φολεντα κερανον. Sed nondum integer est versus. Quid enim sibi volunt illa, φωλέον ille vocat?*

nam τὸ φωλέον in Homero nusquam occurrit. Cum æstnarem, oportune me admonuit felicissimus horum studiorum Gronovius corrigendum sibi videri, *Ille vocat, quod nos psolon, φωλέον κερανόν* φωλός enim *verpus*; cui conjecturæ accedo: posset et psolen legi. Cæterum allusio vocum culi et κουλέον (nam κουλέον scribendum, quod Scaligero jam monitum) respicit illa Iliados A. ‘Αψ δέ κουλέδυ δοε μέγα εἴφος, de Achille Agamemnoni manus intentante; aut etiam illa de Menelao et Paride dimicaturus Iliados Γ. Ἀτρεβῆς δὲ, ἐρυσοδεμένος χείρεσσα μάχαρα, Ή οἱ πάρ εἴφεος μέγα κουλέδυ αὖτε πόρος qui versus libro T. denuo occurunt. Quod vero sub jungit, ita scribendum, Σμερδαλέον certe nisi res non munda vocatur: nam libri scripti *Merdaleon*; ea vox Homero est familiaris. Illud tamen res non munda vix satie explicat Priapi mentem: quare minimum abest quin opiner debere reponi, Σμερδαλέον certe merda huic immunda vocatur: ut et hoc loco ex elisione concurrentium vocalium sit peccatum, dum res non munda substituitur pro merda immunda. Sic Priapus apud Horatium in Satyris, ‘merdis caput inquinat albis.’ Sed age, quoniam manum admovere cœpimus elegantissimis versibus, quanquam sic satis obscenis, eos porro expurgemus. Sequens igitur epigramma, cuius initium, ‘Quid nisi Tænario,’ huic ipsi, in quo castigando sudavimus, est annexandum, ut unum ex duobus fiat, scribendumque, Qui, nisi Tænario. ‘Qui,’ Homerum subintellige, de quo præcedentes versus egerant. Mox pro Tantalida bene si non nota fuisset, reponendum, bene si non tenta fuisset. Tὸ tenta in simili significatione passim apud auctorem Priapeiorum occurrit. Vulgatum a Priapi mente et simplicitate prorsus alienum est. Panlo post pro fallentis Ulyssci malo fallacis Ulyssi: et pro